
Pagina 1 di 3  
 

Provincia di Sassari – Piazza d’Italia, 31 - 07026 Sassari -  tel. 079 – 2069000 
Zona Omogenea OLBIA-TEMPIO – Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia -  tel. 0789 – 557600 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL VIGENTE CAD. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile a 

richiesta presso l’unità emittente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONA OMOGENEA OLBIA -TEMPIO 

 

SETTORE 10 - TRASPORTI - SERVIZI TECNICI NORD EST 

  

 

Prot. n°                   del 10/08/2016 

 

 
                         

 

ORDINANZA N. 07/2016   DEL  10 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

Oggetto:    S.P. n. 90 - "Castelsardo - Santa Teresa Gallura" - Disciplina e Regolamentazione della 
Circolazione Stradale nel tratto ricompreso tra la rotatoria d'ingresso a Badesi e la rotatoria 
d'ingresso a Santa Teresa Gallura per Km. 52 circa.  Istituzione del nuovo limite di velocità 
massima nei due sensi di marcia.     

 

IL DIRIGENTE 

 
• PREMESSO CHE: 

- a causa dell'impossibilità ad operare adeguatamente al fine di garantire sufficienti livelli di sicurezza 
della circolazione veicolare sulle strade di competenza a causa della grave carenza di operatori 
stradali in organico e alla mancanza della necessaria dotazione finanziaria, alcune strade di 
competenza della Provincia di Sassari, Zona omogenea Olbia - Tempio, versano in stato di degrado, 
tale da compromettere la stabilità dei corpi stradali stessi e la sicurezza per l'utenza; 
 
- fra le strade in precarie condizioni vi è la SP 90  "Castelsardo - Santa Teresa Gallura", per la parte 
di competenza, in particolare nel tratto Badesi - Santa Teresa Gallura, la quale necessita di urgenti 
interventi di manutenzione dovuti principalmente: 

a) al deterioramento e disgregazione del tappeto di usura; 
b) all'inadeguatezza della segnaletica orizzontale e verticale; 
c) insufficienza delle opere di protezione laterali, con alcuni di essi danneggiati o vetusti, e non in 

grado di garantire una protezione efficacie; 
d) presenza di materiale instabile sulla carreggiata, soprattutto nei periodi climatici sfavorevoli; 

 
• CONSIDERATO CHE: 

- la situazione di pericolosità sopra descritta è, alla luce dei recenti sopralluoghi effettuati, 
ulteriormente peggiorata, tale da accentuare il potenziale pericolo per la pubblica incolumità, anche  
alla luce del notevole volume di traffico che caratterizza la suddetta strada, soprattutto nella 
stagione estiva,  
- allo stato attuale ancora non sussistono le condizioni tecnico-finanziarie adeguate alla soluzione del 
problema;  
- pertanto, le attuali condizioni della SP 90, nel tratto ricompreso tra la rotatoria posta all'ingresso di 
Badesi e la rotatoria di ingresso a Santa Teresa Gallura, per Km. 52 circa,  non sono tali da garantire 



Pagina 2 di 3  
 

Provincia di Sassari – Piazza d’Italia, 31 - 07026 Sassari -  tel. 079 – 2069000 
Zona Omogenea OLBIA-TEMPIO – Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia -  tel. 0789 – 557600 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL VIGENTE CAD. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile a 

richiesta presso l’unità emittente. 
 

la piena sicurezza della circolazione e la tutela della pubblica incolumità dell'utenza se non, al 
momento, con l'imposizione di un limite di velocità inferiore a quello attualmente vigente; 
- ricorrono le condizioni di cui all'art. 142 comma 2 del d.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice 
della Strada). 
 

• RITENUTO pertanto,  per le motivazioni sopra riportate, dover limitare la velocità massima di 
percorrenza nel suddetto tratto di strada, in entrambe le direzioni di marcia, a 50 Km/h; 

      
• VISTO l'art. 5 comma 3,  l'art. 6 comma 4 sub. b) e l'art. 142 comma 2 del D.Lgs. 30.04.1992 n° 

285 smi;  
 

• VISTO l'art. 343 comma 2 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 smi; 
  

• VISTI gli artt. 77, 78, 79, 80, 81 e l'art. 85 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 smi; 
 

• VISTO l'art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 smi; 
 
Per quanto su premesso  

ORDINA 

  

in riforma di ogni precedente e/o contraria disposizione, e successivamente all'installazione della necessaria 
segnaletica, conforme alle norme del Codice della Strada e al relativo Regolamento di Esecuzione ed 
attuazione, 

a decorrere dalle ore 00.00 del 13 Agosto 2015, e sino a revoca, ad avvenuto ripristino delle 

condizioni di sicurezza del suddetto tratto stradale 

1. Ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, comma 3,  6, comma 4  , lett. b) e 142 comma 2 del D.Lgs. n° 
285 del 30.04.1992 smi - Codice della Strada, l'istituzione del LIMITE DI VELOCITA' MASSIMA 
DI PERCORRENZA NELLA SP 90 "Castelsardo - Santa Teresa Gallura" nel tratto rotatoria 
ingresso Badesi alla rotatoria di ingresso a Santa Teresa, a 50 Km/h IN ENTRAMBE LE 

DIREZIONI DI MARCIA;   
 

2. Il presente provvedimento di Disciplina e Regolamentazione della Circolazione Stradale  è valido con 
decorrenza dalle ore 0.00 del 13.08.2016 ed è esecutivo dal momento dell'esposizione dei relativi 
segnali stradali conformi alle norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 
Strada e alle relative figure e tabelle,  la cui installazione dovrà avvenire, con immediatezza e senza 
alcun indugio da parte dei tecnici del Settore 10 - Servizio Viabilità per il tramite dei propri operatori 
stradali o, se del caso, per il tramite della Società in house Multiss S.p.a., ovvero di Ditte esterne, 
almeno 48 ore antecedenti le ore 00,00 del giorno 13.08.2015;   
 

3. E' fatto obbligo di esposizione del presente provvedimento in prossimità delle testate dei cartelli 
stradali così come previsti dal C.d.S. in cui inizia e finisce la presente diversa disciplina stradale 
straordinaria rispetto a quella ordinaria;  
 

4. I tecnici del Settore 10 - Servizio Viabilità sono incaricati di garantire, per il tramite dei propri 
operatori stradali o della Società in house Multiss S.p.a o di impresa esterna, attraverso specifici 
ordinativi di servizio, la fornitura, la posa, la manutenzione e la tenuta in efficienza della segnaletica 
di regolamentazione della velocità massima di transito, così come disposto con la presente 
ordinanza, nonché della restante segnaletica che si rendesse necessaria, compresa quella di "strada 
deformata" in conformità alla disciplina del Codice della Strada e del relativo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione; 

5. E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 

DEMANDA 

Agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 smi la vigilanza ed il 
controllo, all’osservanza ed all’esecuzione della presente ordinanza; 

 

 



Pagina 3 di 3  
 

Provincia di Sassari – Piazza d’Italia, 31 - 07026 Sassari -  tel. 079 – 2069000 
Zona Omogenea OLBIA-TEMPIO – Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia -  tel. 0789 – 557600 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL VIGENTE CAD. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile a 

richiesta presso l’unità emittente. 
 

AVVERTE 

Che a norma dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 smi, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 
60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al T.A.R. Sardegna, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

 
Che per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. 285/92 smi e con 
le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92 smi. 

 

DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale della Provincia di 
Sassari e l’inoltro via pec, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, alle autorità di 
seguito elencate:  

 

� Prefettura di Sassari;  
� Questura di Sassari;  
� Amministratore Straordinario della Provincia di Sassari; 
� Sindaco del Comune di Badesi;  
� Sindaco del Comune di Trinità d'Agultu e Vignola;  
� Sindaco del Comune di Aglientu;  
� Sindaco del Comune di Santa Teresa Gallura;  
� Comando Polizia Locale di Badesi;  
� Comando Polizia Locale di Trinità d'Agultu e Vignola;  
� Comando Polizia Locale di Aglientu;  
� Comando Polizia Locale di Santa Teresa Gallura;  
� Comando Prov.le dei Carabinieri Sassari; 
� Comando Prov.le Polizia Stradale Sassari, c/o Questura; 
� Comando Prov.le VV.F. di Sassari; 
� Responsabile Ufficio manutenzioni aree 3 - 4 Provincia di Sassari - zona omogenea Olbia Tempio; 
� Responsabile  Unità  operativa manutenzioni area 4 Provincia di Sassari - zona omogenea Olbia – Tempio. 

 
OLBIA, 10.08.2016 

         IL DIRIGENTE 

                     (Dott. Ing. Pasquale Russo) 


		2016-08-10T13:10:03+0100
	RUSSO PASQUALE




